

Số: /KH-UBND

Kè Sắt, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn
xã Kè Sắt năm 2026

Căn cứ Công văn số 3463/BYT-KCB ngày 13/5/2026 của Bộ Y tế về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Căn cứ Công văn số 5460/VP-VX ngày 15/5/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Kè Sắt xây dựng Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã Kè Sắt năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường thực thi nghiêm Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá. Đẩy mạnh sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân đối với công tác phòng, chống tác hại (PCTH) của thuốc lá; xây dựng và duy trì môi trường không khói thuốc trên địa bàn xã Kè Sắt.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Tiếp tục nâng cao năng lực về phòng, chống tác hại của thuốc lá để tổ chức thực hiện môi trường không khói thuốc, tư vấn cai nghiện thuốc lá, tập huấn về phòng, chống tác hại của thuốc lá, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tăng cường tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng; tuyên truyền chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2026 của Tổ chức Y tế Thế giới (WHO): “*Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo - Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá*”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Điều 6 Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030.

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm; thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc; tăng cường xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc.

2. Truyền thông về tác hại thuốc lá và thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: qua Cổng thông tin điện tử của xã, các trang mạng xã hội chính thống, truyền thông lưu động, lồng ghép nói chuyện chuyên đề, cấp phát tờ rơi, pano... để phổ biến tới tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan công sở, doanh nghiệp, trường học và người dân nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ đối với tình trạng hút thuốc nơi công cộng, kêu gọi sự ủng hộ, hợp tác, thay đổi hành vi về việc hút thuốc nơi công cộng và nơi làm việc.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không hút thuốc lá (31/5) và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5/2026 đến ngày 31/5/2026 với sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể cùng sự tham gia của các cơ quan truyền thông, thông tin của xã.

- Trạm Y tế phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công của xã tuyên truyền trong cộng đồng về các nội dung triển khai kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá, triển khai thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Các cơ sở Giáo dục chủ động tổ chức tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh về môi trường không khói thuốc tại các trường học. Lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình chăm sóc sức khỏe, giáo dục thanh thiếu niên, học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

3. Tập huấn về Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá

Tham gia và tổ chức tập huấn các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn có liên quan; tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham gia hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá; cho các các doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn, cán bộ công an xã, giáo viên các trường học về tác hại của thuốc lá, thực hiện môi trường, trường học không khói thuốc; tùy vào tình hình thực tế của địa phương và theo sự chỉ đạo của cấp trên.

4. Xây dựng và duy trì mô hình điểm về không khói thuốc

- Tiếp tục xây dựng và duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc” tại các cơ quan hành chính, mô hình “Trường học không khói thuốc”, “Cơ sở y tế không khói thuốc” và “Nhà hàng không khói thuốc” trên địa bàn xã.

- Đưa các tiêu chí đánh giá hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá vào nội dung xét thi đua hàng năm của các đơn vị, tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Giám sát việc thi hành các quy định cấm hút thuốc lá tại các nơi có quy định cấm hút thuốc lá theo quy định hiện hành.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi nhập lậu thuốc lá, buôn bán thuốc lá giả, thuốc lá nhái nhãn mác và kinh doanh trái phép các sản phẩm thuốc lá.

- Thực hiện xử phạt nghiêm những cá nhân, tổ chức vi phạm quy định cấm hút thuốc lá theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là Cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2026 triển khai tới các cơ quan, đơn vị, trạm Y tế, trường học, các thôn trên địa bàn xã Kế Sặt.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan triển khai công tác tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định xử phạt vi phạm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá. Xây dựng, in ấn và cung cấp các tài liệu truyền thông để cấp phát cho các cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới không hút thuốc lá (31/5) và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn về thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; triển khai xây dựng các mô hình không khói thuốc nơi công sở và nơi làm việc, trong nhà hàng, khách sạn, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và nơi công cộng tùy vào tình hình thực tế tại địa phương.

- Tham mưu UBND xã lồng ghép tổ chức tiến hành giám sát việc thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phòng chống tác hại của thuốc lá từ các phòng ban, cơ quan đơn vị trên địa bàn theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai, thực hiện môi trường Trạm Y tế không khói thuốc theo đúng quy định, duy trì mô hình “cơ sở y tế không khói thuốc”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của thuốc lá ảnh hưởng đến sức khỏe tới cán bộ, nhân viên, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cổ động hưởng ứng Ngày Thế giới không hút thuốc lá (31/5) và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã, viết tin bài tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá với sức khỏe cộng đồng.

3. Các trường học trên địa bàn xã

- Triển khai thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản pháp luật có liên quan. Tiếp tục xây dựng và duy trì mô hình “Trường học không khói thuốc”.

- Phối hợp Trạm Y tế tổ chức các lớp tập huấn về Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục. Lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình chăm sóc sức khỏe, giáo dục thanh thiếu niên, học sinh, các hoạt động phong trào, đoàn thể tại nhà trường.

- Có biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, đưa vào tiêu chí bình xét thi đua khen thưởng hàng năm đối với tập thể, cá nhân.

4. Các thôn trên địa bàn xã

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về tác hại của thuốc lá và các quy định pháp luật liên quan trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cộng đồng.

- Vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh trên địa bàn thôn thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Phối hợp với Trạm Y tế tuyên truyền về tác hại của thuốc lá bằng nhiều hình thức nhằm thay đổi hành vi hút thuốc lá; phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa: Không sử dụng các sản phẩm thuốc lá trong các lễ hội, đám hiếu, đám hỉ, hội họp, liên hoan...

- Quản lý chặt chẽ việc quảng cáo sản phẩm thuốc lá, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

6. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm soát chặt chẽ việc kinh doanh sản phẩm thuốc lá. Tăng cường quản lý việc cấp phép bán buôn, bán lẻ các

sản phẩm thuốc lá; kiểm soát lưu thông các sản phẩm thuốc lá; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về kinh doanh thuốc lá trên địa bàn xã.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, các nghị định xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống tác hại thuốc lá tại cơ quan, đơn vị.

- Tích cực tuyên truyền tới cán bộ, nhân viên, đoàn viên, hội viên và người lao động, tích cực tham gia phòng chống tác hại thuốc lá, gương mẫu, chấp hành không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua “Môi trường công sở không khói thuốc” và vận động Nhân dân cùng thực hiện.

- Phối hợp thực hiện thường xuyên công tác truyền thông về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân, vi phạm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá. Truyền thông bằng nhiều hình thức: Tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu hoặc trực tiếp tại hội nghị, lồng ghép vào các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã Kế Sắt năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, Trạm y tế, các trường học, các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
 - Sở Y tế thành phố;
 - Lãnh đạo UBND xã;
 - Ủy ban MTTQ xã;
 - Các cơ quan, đơn vị;
 - Các trường học, trạm y tế;
 - Các cơ sở thôn;
 - Lưu: VT, VHXX.
- } (để b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hiền